-~:.,~;~'--·;:~;.:-.~9::.LÀ):~)r-C:L~
. ~.- "::.":' ;...;;~. ..t.. - . I • '. :

~. ,- .:, '\!. 1· " \~.
~~

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR WELlNGTON SILVA

I DICAÇÃO N° (611 /2013.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Munjcipal de CariacicalES ....:..;'
MARCOS BRUNO BASTOS (~)

o Vereador que esta subscreve, com amparo no Regimento Interno, propõe ao egrégio
Plenário a seguinte medida de interesse público, a ser encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, para a seguinte providência:

"Instalação de 04 (quatro) postes com braços de luminárias, na Rua A, Bairro
Vila Petrônio, neste município".

Justificativa: A iluminação pública é essencial à qualidade de vida nos centros urbanos,
atuando corno instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes desfrutar,
plenamente, do espaço público no período noturno, além de estar diretamente ligada a
segurança pública no tráfego previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas,
destaca e valoriza monumentos, prédios e paisagens, facilita a hierarquia viária, orienta
percursos e aproveita melhor as áreas de lazer. A melhoria da qualidade dos sistemas de
iluminação pública traduz-se em melhor imagem da cidade, favorecendo o turismo, o
comércio, e o lazer noturno, ampliando a cultura do uso eficiente racional da energia
elétrica, contribuindo assim, para o desenvolvimento social e econômico da população.

Sala das Sessões, 21 de novembro de 2013.

''''.

~~

Welington Silva
Vereador do PV

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/W - Campo Grande - Cariacica/ES - CEP 29.140-052 - Tel/Fax:
Oxx(27) 3226-8255

www.ca~ãracariacica.es.qov.br